

PREFEITURA DE ITAPEVI

Recursos contra o Gabarito Provisório da prova aplicada no Processo Seletivo:PREFEITURA DE ITAPEVI

Língua Portuguesa

Questão nº 35

Candidato: Ana Carolina Melgaço

Resposta: Prezado candidato,

A Banca Examinadora analisou o recurso interposto e decidiu o que segue:

De acordo com a Moderna Gramática Portuguesa, de Evanildo Bechara, p. 310: A crase é facultativa antes de pronome possessivo com substantivo feminino claro.

Sendo assim, as duas frases estão corretas e, conforme consta no gabarito, a alternativa correta é a letra A.

Diante do exposto, a Banca Examinadora indefere o recurso interposto e manifesta-se pela ratificação do gabarito da questão.

Matemática

Questão nº 63

Candidato: Rodrigo Correa Junior

Resposta: Prezado candidato,

A Banca Examinadora analisou o recurso interposto e decidiu o que segue:

O argumento não procede.

Seja N um número natural qualquer.

A terça parte de N é (N/3). Então N dividido por (N/3), em seguida, o resultado multiplicado por 2 da origem a expressão:

[N/(N/3)]*2 = 6

Dessa forma, obtemos a expressão

N = N, isto é, qualquer N resulta em 6.

Diante do exposto, a Banca Examinadora indefere o recurso interposto e manifesta-se pela ratificação do gabarito da questão.